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Inuussutissarsiornermut Aatsitassarsiornermullu Naalakkersuisoq
Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer

Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth
 
 

Besvarelse af § 36 spørgsmål nr. 2010-46 vedrørende Seqi (olivinminen)

Medlem af Inatsisartut Karl Lyberth (Siumut) har stillet følgende spørgsmål vedrørende 
Seqi (olivinminen) i Fiskefjord, inklusive begrundelse, som hermed vil blive besvaret af 
relevante ressortmyndighed.

Spørgsmål til Naalakkersuisut: 

• Hvornår starter Seqi Olivin A/S olivin brydningen igen i år?

• Hvor  vil  man ansatte  medarbejderne,  hvis  Seqi  Olivin  A/S  lukker olivin 
brydningen i år?

• Eller, hvilke planer har man for medarbejderne, når de bliver arbejdsløse?

Begrundelse:

Efter orienteringerne skal Seqi Oliven A/S midlertidig lukke brydningen i Seqi efter bryd-
ningen i år. Eftersom det er vigtigt for medarbejderne, vil jeg gerne have oplyst om at, 
hvornår olivin brydningen starter igen i år.

Medlemmet af Naalakkersuisut Ove Karl Berthelsen bragte på bane ved pressemeddel-
else, at man vil arbejde for overgang til andre jobs for medarbejderne. Hvilke jobs tæn-
ker man på i dette tilfælde? 

Hvis de ikke får nye job muligheder, hvilke planer har man så? For eksempel, kan der 
laves forskellige kurser og efteruddannelses tilbud? Eller, hvad andet?     

Besvarelse:

• Hvornår starter Seqi Oliven A/S oliven brydningen igen i år?

Seqi Olivine A/S (senere Minelco A/S) fik den 29. juli 2005 tildelt en udnyttelsestilladelse 
til et 9 km2 stort område i bunden af Fiskefjord sydøst for Maniitsoq. Selskabet har 
produceret ca. 1,7 mio. ton olivin i de 4-5 år minen har været i produktion. 
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Der pågår i øjeblikket ingen brydning i minen, idet minen holder vinterlukket fra oktober 
2009 til ca. ultimo marts 2010. Minelco A/S holdt ligeledes olivinminen vinterlukket forri-
ge år i perioden fra 12. december 2008 til 19. januar 2009. I oktober 2009 blev der fore-
taget diverse reparationer og større vedligehold af maskiner i minen. I resten af vinter-
perioden er der konstant 2 personer i mineområdet til at vedligeholde bygninger og an-
læg, samt holde opsyn med, at ingen uvedkommende får adgang til minen.

Som det fremgår af udsendt pressemeddelelse dateret 8. februar 2010 på Grønlands 
Selvstyres hjemmeside Nanoq.gl, med overskriften ”Olivinminens fremtid overvejes”, er 
myndighederne og Minelco A/S i øjeblikket i tæt dialog om minens fremtid. Det undersø-
ges, om der er grundlag for en genoptagelse af produktionen, såfremt minen nedlukkes 
midlertidigt. Der vil på dette grundlag derfor ikke blive foretaget brydning i olivinminen i 
år. Hvorvidt der vil pågå brydning fremover er stadig for usikkert at sige noget om på nu-
værende tidspunkt.

Hvis Minelco A/S beslutter at indstille udnyttelsen i Fiskefjorden, kan dette enten ske 
permanent eller midlertidigt. Begge nedlukninger vil kræve en tilladelse fra Naalakkersu-
isut i henhold til Inatsisartutlov nr. 7 af 7. december 2009 om mineralske råstoffer og ak-
tiviteter af betydning herfor (råstofloven). Den midlertidige nedlukning kan enten ske 
med henblik på en senere permanent lukning, en senere opstart af Minelco A/S, eller al-
ternativt i forbindelse med en overdragelse til 3. part. Det er stadigvæk uklart hvilken 
model selskabet ender med at vælge, men selskabet arbejder på en afklaring af disse 
forhold. 

• Hvor vil man ansatte med arbejderne, hvis Seqi Oliven A/S lukker Oliven 
brydningen i år?

Frem til vinternedlukningen i oktober 2009 var der 28 personer ansat i minen, hvoraf 3 
var fra Sverige og resten var permanent bosiddende i Grønland. Der er sket en re-
duktion i antallet af ansatte i minen i forhold til for 2 år siden fra ca. 40 til ca. 30. Perso-
nalenedgangen skyldes dels et fald i produktionen af olivin og dels, at Minelco A/S har 
foretaget en række effektiviseringer af minedriften.

I forbindelse med den midlertidige nedlukning, vil der ikke blive brudt olivin i minen. Det 
vil også betyde, at bemandingen vil blive reduceret til et minimum i denne periode. rest-
malmen i minen vil i løbet af perioden fra april og frem blive udskibet, fordelt på 4-5 ski-
be. I forbindelse med denne udskibning vil der i alt være ca. 10-12 personer i minen.

I og med at medarbejderne i olivinminen er ansat direkte af Minelco A/S og på grund af 
den afventende situation, er Grønlands Selvstyre dags dato ikke bekendt med hvilke 
planer selskabet har med de ansatte i minen. Der må derfor foreligge en afklaring af mi-
nens fremtid, før dette kan blive belyst fyldestgørende. 

Grønlands Selvstyre kan i forlængelse heraf, være behjælpelig med at orientere om de 
muligheder som foreligger inden for råstofsektoren, herunder andre projekter og uddan-
nelsestiltag. 
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Umiddelbart 90 km øst for forekomsten i Fiskefjorden ligger jernforekomsten ved Isua. 
Det britiske selskab London Mining har fået meddelt tilladelse til efterforskning her. Sel-
skabet har efterforsket i mange år og projektet har mulighed for at blive et af de næste 
mineprojekter i Grønland. Hvis selskabet beslutter at ansøge om en udnyttelsestil-
ladelse, vil det betyde en øget efterspørgsel efter arbejdskraft i Grønland. Naalakkersu-
isut ser i denne sammenhæng også Maniitsoq og omkringliggende bygder, som en del 
af arbejdsmarkedsgrundlaget. Selskabet har tidligere udmeldt, at der under produktio-
nen vil være brug for op imod 500 ansatte i to-holdskift. Herudover vil der under kon-
struktionsfasen være brug for endnu flere ansatte. Det er min klare overbevisning, at ar-
bejdere med kvalifikationer fra andre miner, også her har gode muligheder for at få ar-
bejde i sådanne projekter.

• Eller, hvilke planer har man for med arbejderne, når de bliver arbejdsløse?

Der er mange arbejdsfunktioner ved en mine. Både entreprenørarbejde, administration, 
catering og rengøring med videre. De ansatte ved Minelco A/S besidder derfor kompe-
tencer som kan bruges i andre brancher, herunder bygge- og anlægsbranchen, hotel- 
og restaurationsbranchen og inden for kontorfaget. Der er altså gode muligheder for de 
ansatte for at bruge deres kompetencer i forbindelse med en ansættelse i en anden sek-
tor.

Ud over de arbejdsmæssige forhold, er der også mulighed for attraktive uddannelses-
mæssige tiltag. Mine- og Entreprenørskolen i Sisimiut har siden 2009 udbudt forskellige 
uddannelsesretninger af forskellig art, herunder uddannelsen som arktisk ingeniør, 
sprængningsleder, kurset ”common core” og kerneboringskurser. Dermed er der skabt 
mulighed for at medarbejderne, i en eventuel mellemliggende periode, kan uddanne sig 
og dermed opkvalificere deres færdigheder, med henblik på et eventuelt senere job i mi-
nebranchen.

Ved uforskyldt arbejdsløshed eller hjemsendelse, kan de enkelte søge - ved kommunen 
- om arbejdsmarkedsydelse, hvor de har mulighed for udarbejdelse af individuelle hand-
lingsplan, med henblik på:

Vejledning om arbejdsmuligheder eller opkvalificerings-, omskolings- eller ud-
dannelsesmuligheder.

Anvisning af arbejde.
Anvisning af kommunalt iværksatte aktiverings- eller beskæftigelsestilbud.
Anvisning af opkvalificerende kurser. 

Jeg håber hermed at have besvaret dine spørgsmål på tilfredsstillende vis.

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta
Med venlig hilsen

Ove Karl Berthelsen
Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer


